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Kære Læsekredse
Så er nok et år gået, og det er blevet tid til det årlige nyhedsbrev. 

Læselysten blomstrer heldigvis rundt omkring i vores kommune. Vi er glade for, at I er flittige til at bruge os, 
når der skal skaffes gode bøger til læsning og diskussion i jeres læsekredse.

Hvis I har idéer til indhold i kommende nyhedsbreve eller kommentarer, så kontakt os endelig.

Hermed vil Ringkøbing-Skjern Bibliotekerne ønske jer en rigtig god læsesæson. 

God fornøjelse!
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Nye læsekredsposer

Siden sidst har vi købt følgende læsekredsposer:

• Dorrit Willumsen:
   Tjeneren og hans søster (12 ex i posen)
• Benjamin Koppel:
   Annas Sang (12 ex i posen)
• Kim Blæsbjerg:
   De bedste familier (10 ex i posen)
• Eva Tind:
   Citronbjerget (10 ex i posen)

Når vi fremover køber nye titler til læsekredsposer, 
vil der være 10  i hver læsekredspose.

Vi har et lille hjertesuk. HUSK at læsekredspo-
ser skal afhentes og afleveres igen på bib- 
liotekerne samlet med alle de eksemplarer i, 
som der skal være.

I kan se her, hvilke læsekredsposer vi tilbyder:
riskbib.dk/vi-tilbyder/laesekredse

https://riskbib.dk/vi-tilbyder/laesekredse
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1)    Stine Askov: 
 NØJSOMHEDEN

Unge Mona er opvokset med 
en psykisk syg mor i ghettoen 
Nøjsomheden. 

Den handlekraftige moster Tut 
hjælper sin niece med at finde 
job og lejlighed. Tut bliver al-
vorligt syg af lungecancer og 
kommer på hospice, men hel-
digvis er der en sød kunde i 
boghandlen, hvor læsehesten 

Mona arbejder. Nikolaj læser litteraturvidenskab 
og kommer fra et overklassehjem, og igennem de-
res møde oprulles en kærlighedshistorie på tværs 
af socialklasser. En poetisk og rørende kærligheds-
historie om to unge fra vidt forskellige miljøer.

Askovs sympatiske og velskrevne roman går helt 
tæt på det autentiske og mangfoldige miljø i Nøj-
somheden.

Skævheden i samfundet er udtalt, og snobberiet 
får en velplaceret lammer. De skarpe sproglige 
pointer og de menneskelige nuancer imponerer.

3)    Kim Blæsbjerg: 
 DE BEDSTE FAMILIER

Niels er gift med Margrethe og 
sammen har de 3 børn. Han 
og broren Erik er vokset op i 
skyggen af en alkoholisk far. 
Nu arbejder han i produktionen 
på Cheminova og øjner mulig-
hed for et bedre liv. Ingeniøren 
Jørn, hans kone Karin og dat-
teren Vibeke er tilflyttere fra 
København. Under den karis-
matiske leder af Cheminova, 

Gunnar, arbejder Jørn for fremgang til fabrikken 
og lokalsamfundet. Men arbejdet med de farlige 
stoffer på Cheminova hænger som en usynlig sky 
overalt i Lemvig. Ingen snakker rigtigt om de døde 
fisk og arbejderne, der døjer med helbredet. Den 
lemfældige omgang med de farlige kemikalier kan 
ikke isoleres til fabrikken, og i en tid med opbrud i 
kønsroller og materiel fremgang påvirkes de to fa-
miliers liv på dramatisk vis.

Et stykke danmarkshistorie, levende og spænden-
de fortalt, gennem to familier i og omkring fabrik-
ken Cheminova i Lemvig fra 1953 til 1962.

2)    Katrine Marie Guldager: 
 BIRGITHE MED TH

Birgithe, mor til tre og des-
illusioneret folkeskolelærer, 
mister sin mor og skal tømme 
hendes hus. Sorgen ripper op 
i fortiden og sårene fra ung-
dommen, hvor faren forlod fa-
milien, og Birgithe skulle være 
den voksne.

Birgithe mister sin mor midt i li-
vet, og der er ikke meget hjælp 

at hente fra hendes psykisk skrøbelige lillesøster, 
da morens hus skal tømmes. Birgithe er samtidig 
kørt fast i sit job som lærer og er tynget af sin rol-
le i familien med tre større børn. Oprydningen hos 
moren sætter gang i en udvikling hos Birgithe, der 
forsøger at forsone sig med sin families historie, 
sorgen og vreden.

En skarp, morsom og rørende fortælling om en 
kvinde midt i livet, der er presset efter mange 
år som omsorgsperson for sine børn, sin mor, sin 
søster og sine skoleelever. Samtidig er det en be-
vægende historie om at miste sin mor og komme 
overens med fortidens svigt.

4)    Christina Baker Kline: 
 DE FORVISTE

De forviste handler om et gru-
fuldt kapitel i Englands og 
Australiens historie – deporte-
ringen af straffefanger til Tas-
maniens straffekoloni.

Den unge guvernante Evange-
line bliver i 1840’ernes London 
forført, gravid og uskyldigt 
dømt for tyveri. Først må hun 
tåle kummerlige forhold i kvin-

defængsel, og det bliver meget værre, da hun som 
straffefange bliver sendt til Australien. Evangeli-
ne overlever ikke sejladsen, men det gør hendes 
nyfødte datter Ruby. Hazel, en ung selvlært jor-
demoder, er også ombord og tager barnet til sig. 
I Australien må Ruby og Hazel modstå trængsler i 
årevis, inden de får et godt liv. 

Det er barsk og medrivende læsning, fortalt i et 
malerisk, troværdigt og detaljeret sprog til trods 
for de utallige triste skæbner og den store elen-
dighed.

Vi anbefaler:
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7)    Alex Schulman: 
 MALMA STATION

Fem mennesker er på en tog-
rejse fra Stockholm til Malma 
station: En far med sin lille dat-
ter, et ægtepar med noget på 
spil og en kvinde med et fotoal-
bum. De er indbyrdes forbund-
ne og ved ikke, hvad der venter 
dem i Malma.

Den lille, ængstelige pige Harri-
et tager toget sammen med sin 

far, der elsker ørne og at fotografere. Manden Oskar 
er med sin kone, som han i sin tid mødte i et tog, 
også på en rejse, mens deres lille datter er alene 
derhjemme. Og den ensomme, overvægtige Yana er 
efter sin fars død draget mod Malma for at finde ud 
af, hvad der skete dengang, hendes mor forsvandt. 
Alle har de en fælles endestation, og alle er de ble-
vet svigtet på et eller andet tidspunkt i deres liv.

Malma station er forstemmende, stemningsfuld og 
nærmest vægtløs i sin skildring af sårbare familie-
relationer og ulykkelige mennesker, der lever i skyg-
gerne.

8)    Jesper Wung-Sung: 
 KVINDE SET FRA RYGGEN

Ida Ilsted fra Stubbekøbing 
møder i 1890 den store billed-
kunstner, Vilhelm Hammers-
høi, som hurtigt frier til hende, 
hvorefter hun over de næste 
25 år lever som kunstnerens 
hustru, assistent, og ikke 
mindst hans vigtigste motiv. 

Den fåmælte Vilhelm laver in-
tet andet dagen lang end at 

male. I hjemmet og på Vilhelms studieture rundt i 
Europa undrer Ida sig ofte over sin skæbne - hvor-
for Vilhelm har valgt hende, en outsider blandt pro-
fessorer, kunstnere og andre dannede. Men hun 
forstår langsomt i løbet af deres liv sammen, at 
Vilhelm, der blev kendt som de stille stuers maler, 
selv kæmper med at høre til.

Jesper Wung-Sung skriver levende, sansende og 
nænsomt. Fortælleren er usynlig, og fortæller os 
kun, hvad Ida oplever, tænker og føler, sådan at vi 
først og fremmest ser hende. De to portrætter af 
Ida på indersiden af for- og bagsiden, indrammer 
på smukkeste vis fortællingen om Ida.

5)    Vigdis Hjorth: 
 FEMTEN ÅR

Teenageren Paula er hoved-
person i fortællingen om en 
ung piges rejse gennem puber-
teten for at finde sig selv og 
gøre op med familiens borger-
lige livsform og glansbilleder. 

Paulas trygge verden rystes 
på kanten til voksenlivet, hvor 
hun gennemskuer sin families 
livsløgne, gør oprør og beslut-

ter sig for at leve i overensstemmelse med sand-
heden. Verden åbner sig, og den unge pige vokser 
sig stærkere og mere selvstændig.

En meget indsigtsfuld historie om at blive voksen 
og selvstændig og om den smertefulde løsrivelse 
fra familiens normer. Sproget er smukt og poetisk 
med flotte naturbeskrivelser, der kædes sammen 
med puberteten.

6)    Valérie Perrin 
 VAND TIL BLOMSTER

Violette bliver som 16-årig gra-
vid med sin kæreste Philippe. 

Da hun føder datteren Léonine, 
føler hun sig for første gang 
som del af en familie. Philippe 
er dog en doven skørtejæger, 
så da de får job som bomvog-
tere, ordner Violette både det 
huslige arbejde, passer datte-
ren og sørger for bommen, når 

togene kommer. I 1997 indtræffer en katastrofe i 
deres lille familie, som ændrer deres liv for altid. 

Jernbanebommen automatiseres, og parret får job 
som kirkegårdspassere - et job Violette elsker, men 
Philippe hader. Her møder de dagligt alle slags på-
rørende både de triste, de hoverende og de bitre. 

På trods af den tragiske hændelse er bogen en 
opløftende fortælling om, hvordan livet går vide-
re, og at lykken kan ramme én mere end en gang i 
livet. En bog som rummer alle de værdier, som ikke 
kan købes for penge, såsom venskab, lidenskab, 
kærlighed, sorg og håb. Bogen er rørende, overra-
skende, spændende og sørgelig - smuk og poetisk 
fortalt.

Vi anbefaler - fortsat
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Mød forfatter Stine Askov, når hun med udgangs-
punkt i sin seneste roman Nøjsomheden fortæller 
om sit forfatterskab. Nøjsomheden er en anderle-
des og medrivende ghettofortælling, der foregår i 
ghettoområdet Nøjsomheden.

Stine Askov fortæller om arbejdet med sine bøger, 
om sig selv og om, hvordan hun kom i gang med at 
skrive, og hvorfor hun interesserer sig så meget for 
dem, der har svært ved tilværelsen, og som står i 
udkanten af fællesskabet og kigger ind.   

Forfatterforedrag
Stine Askov - Om Nøjsomheden 

RINGKØBING RÅDHUSHAL

Onsdag d. 11. oktober kl. 19.00

Køb billet på riskbib.dk - 75 kr.

Kim Blæsbjerg har skrevet den anmelderroste 
roman De bedste familier – en episk og socialrea-
listisk fortælling om et fortiet stykke vestjysk dan-
markshistorie. Mød ham på Skjern Bibliotek, hvor 
han fortæller om sin nye bog, researchen og den 
tankevækkende historie bag.

De bedste familier er en roman om overgangen fra 
efterkrigstid til moderne velfærdssamfund, om 
mænds store planer og kvinder, der ikke vil under-
kaste sig rollen som dem, der bare følger med. Den 
handler om, hvordan mennesker kan tabe stort 
midt i det fremskridt, de ellers er en del af. Roma-
nen er fiktion, men er naturligvis inspireret af virke-
lige hændelser.

Forfatterforedrag
Kim Blæsbjerg
Om De bedste familier 

SKJERN BIBLIOTEK

Tirsdag d. 9. januar 2024 kl. 19.00

Køb billet på riskbib.dk - 75 kr.

NYHEDSBREV - Nr. 17
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Der bliver i efteråret 2023 afholdt bogcafé på to af 
bibliotekerne med temaet Foruroligende familiero-
maner, som handler om dysfunktionelle familier og 
familier med hemmeligheder.

Tilbring en hyggelig time i selskab med nogle gode 
bøger, som bibliotekarer fra Ringkøbing-Skjern Bib-
liotekerne fortæller om.

Ved caféen vil der være kaffe og lidt sødt og forhå-
bentlig inspiration til videre læsning. Af hensyn til 
kaffen er det nødvendigt at bestille en billet.

Bogcafé
Foruroligende familieromaner

Vi har gode erfaringer med arrangementer i Natu-
rens Rige, hvor vi kombinerer litteratur og natur. I 
denne sæson har vi to arrangementer.

Litteratur i Naturens Rige
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SKJERN BIBLIOTEK

Onsdag d. 1. november kl. 10.30 - 11.30

Bestil gratis billet på riskbib.dk
eller på tlf. 99 74 26 20

VIDEBÆK BIBLIOTEK

Onsdag d. 25. oktober kl. 10.30 - 11.30

Bestil gratis billet på riskbib.dk
eller på tlf. 99 74 26 30

Vi mødes i Madpakkehuset ved Ejstrupsøerne, Fa-
sterlundvej 4a, 6900 Skjern. I Madpakkehuset får I 
læst dagens novelle højt, hvorefter vi snakker om 
den. Til slut vil der være en vand og en sandwich.

Madpakkehuset ved Ejstrupsøerne

GRILLHYTTEN VED SKAVEN STRAND

Torsdag d. 31. august kl. 16.30 - 18.00

Køb billet på riskbib.dk - 30 kr.

Vi mødes i grillhytten ved Skaven Strand, Skaven-
vej 27, 6880 Tarm. I grillhytten får I læst dagens 
novelle højt, hvorefter vi snakker om den. Til slut 
vil der være en vand og en sandwich.

Grillhytten ved Skaven Strand

Andre arrangementer - Eteråret 2023

MADPAKKEHUSET VED EJSTRUPSØERNE

Torsdag d. 14. september kl. 16.30 - 18.00

Køb billet på riskbib.dk - 30 kr.



Side 7

Find alle vores arrangementer på riskbib.dk 
fra d. 15. august kl. 10.00. 

Her kan du læse mere, købe og bestille billet-
ter. 

Det er også muligt at købe billetter på biblio-
tekerne.

NYT  arrangementsprogram
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Hør en god historie 
- Fælleslæsning
Det er en metode, som er udviklet til at dele en 
læseoplevelse. Læsningen varetages af en af bibli-
otekets læseguider og veksler mellem højtlæsning 
og samtale.

For deltagerne er der ingen forberedelse, da det er 
bibliotekets læseguide, der medbringer novellen 
og evt. et digt. Fælleslæsning tager udgangspunkt 
i de følelser og tanker, der opstår, mens man læser. 
Der er ingen ”rigtige svar” i samtalen om teksterne. 
Varigheden vil være 1½ time.

Hvis I tænker, at det kunne være spændende at 
prøve denne form for litteraturoplevelse, så hen-
vend jer til Karin Kinch på mail: karin.kinch@
rksk.dk eller på tlf. 9974 2622. Så kan vi aftale 
en dato, hvor vi kan komme ud til jeres læsekreds.

Et andet sted, et andet liv 

- forslag til bøger om at være et menneske på flugt

Hvis I kunne tænke jer at læse bøger, som gør os 
klogere på verden og det at være et menneske på 
flugt, så har Caritas Danmark lavet en række for-
slag til titler. Bøgerne kan selvfølgelig lånes på bib-
liotekerne.

• Golnaz Hashemzadeh Bonde: DET VAR OS    

• Svetlana Aleksijevitj: DE SIDSTE VIDNER

• Khaled Hosseini: EN BØN TIL HAVET

• Alice Zeniter: KUNSTEN AT MISTE 

• Jenny Erpenbeck: GÅ GIK GÅET

• Mohsin Hamid: EXIT WEST

• Sara Linderoth Bouchet: HJEM

• Elin Persson: DE AFGHANSKE SØNNER 

• Siri Ranva Hjelm Jacobsen: HAVBREVENE

• Jeanine Cummins: JORDENS SALT

• Siri Ranva Hjelm Jacobsen: Ø

• Isabella Hamid: PARISEREN

• Ocean Vuong: VI ER KORTVARIGT SMUK-
   KE HER PÅ JORDEN
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Forslag til andre gode bøger:

Bøger der kan være gode at diskutere findes på: 
riskbib.dk/files/forslag_laesekredse.pdf .

Hvor kan I finde idéer til 
læsning?

I kan finde inspiration til læsning på:

• riskbib.dk/nyheder/inspirationskataloger

Gode og udfordrende bøger:

Hvis I trænger til ny inspiration til udfordrende læs-
ning, så kan denne liste på Litteratursiden bruges:
litteratursiden.dk/lister/gode-og-udfordren
de-boeger-til-laesekredsen

eReolen

På e-reolen.dk er der også mulighed for at blive 
inspireret: ereolen.dk/content/inspiration

Læsekredssæt på landets 
centralbiblioteker

Der findes på landets centralbiblioteker læse-
kredssæt, som vi har mulighed for at bestille til jer. 
Det er gode, men forholdsvis smalle titler. Lad jer 
inspirere via dette link:
https://llk.dk/6pqbgx

RISKBIB.DK

https://riskbib.dk/files/forslag_laesekredse.pdf
https://riskbib.dk/nyheder/inspirationskataloger
https://litteratursiden.dk/lister/gode-og-udfordrende-boeger-til-laesekredsen
https://litteratursiden.dk/lister/gode-og-udfordrende-boeger-til-laesekredsen
https://ereolen.dk/content/inspiration
https://llk.dk/6pqbgx
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www.riskbib.dk

Har I spørgsmål eller forslag, 
må I endelig kontakte os.

Ringkøbing Bibliotek
Dorthe Rosenkjær

Tlf.: 99 74 26 01 / E-mail: dorthe.rosenkjaer@rksk.dk

Skjern Bibliotek
Karin Kinch

Tlf.: 99 74 26 22 / E-mail: karin.kinch@rksk.dk 

Videbæk Bibliotek
Tanja Christensen

Tlf. 99 74 26 18 / E-mail: tanja.christensen@rksk.dk

Tarm Bibliotek
Kirsten Dreier

Tlf.: 99 74 26 23 / E-mail: kirsten.dreier@rksk.dk

Hvide Sande Bibliotek
Marianne Vestergaard

Tlf.: 99 74 26 41 / E-mail: marianne.vestergaard.hansen@rksk.dk

Kontaktpersoner 
ved bibliotekerne
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